2

総務建設委員会会議録

開閉日時 平成29年12月12日（火) 午前10時00分～午前10時12分

会  場 高浜市議場

１．出席者

１番 杉浦 康憲、 ３番 柳沢 英希、 ４番 浅岡 保夫、

６番 黒川 美克、 ９番 杉浦 辰夫、１３番 北川 広人、

１６番 小野田由紀子、

オブザーバー 副議長

２．欠席者

   な し

３．傍聴者

２番 神谷 利盛、 ８番 幸前 信雄、１１番 神谷 直子、

１２番 内藤とし子、１４番 鈴木 勝彦、１５番 小嶋 克文、

市民１名

４．説明のため出席した者

   市長、副市長、

   総務部長、行政ＧＬ、財務ＧＬ、行政Ｇ主幹、

市民総合窓口センター長、市民窓口ＧＬ、市民生活ＧＬ、

税務ＧＬ、

都市政策部長、都市整備ＧＬ、都市防災ＧＬ、企業支援ＧＬ、

上下水道ＧＬ、地域産業ＧＬ、上下水道Ｇ主幹、

会計管理者、監査ＧＬ

５．職務のため出席した者

   議会事務局長、書記２名

3

６．付議事項

 （１）議案第62号 高浜市母子家庭等医療費の支給に関する条例の一

部改正について

 （２）議案第63号 高浜市地区計画の区域内における建築物の制限に

関する条例の一部改正について

 （３）議案第69号 平成29年度高浜市一般会計補正予算（第６回）

 （４）議案第70号 平成29年度高浜市国民健康保険事業特別会計補正

予算（第３回）

 （５）議案第71号 平成29年度高浜市公共下水道事業特別会計補正予

算（第２回）

 （６）議案第73号 平成29年度高浜市後期高齢者医療特別会計補正予

算（第２回）

（７）議案第74号 平成29年度高浜市水道事業会計補正予算(第１回）

 （８）議案第78号 平成29年度高浜市一般会計補正予算（第７回）

（９）陳情第11号 介護・福祉・医療など社会保障の施策拡充につい

ての陳情

７．会議経過

委員長挨拶

委員長 本日、委員会の傍聴の申し出がありましたので、高浜市議会委

員会条例第19条第１項の規定により傍聴を許可しましたので、御了承願

います。

 ただいまの出席委員は、全員であります。よって、本委員会は成立い

たしましたので、これより総務建設委員会を開会いたします。

市長挨拶

4

委員長 去る12月８日の本会議におきまして、当委員会に付託となりま

した案件は、既に配付されております議案付託表のとおり、議案８件、

陳情１件であります。当委員会の議事は、議案付託表の順序により逐次

進めてまいりたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議なしと認め、これより議案付託表の順序により会議を行

います。

次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。本件につ

いては、委員長から御指名申し上げて御異議ございませんか。

「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議なしと認め、副委員長の杉浦康憲委員を指名いたします。

それでは、当局の方から説明を加えることがあれば願います。

説（総務部） 特にございません。

委員長 これより質疑に入ります。

《質 疑》

（１）議案第62号 高浜市母子家庭等医療費の支給に関する条例の一部

改正について

委員長 質疑を行います。質疑はよろしいでしょうか。

 「議事進行。」と発声するものあり。

委員長 質疑もないようですので、議案第62号の質疑を打ち切ります。

5

（２）議案第63号 高浜市地区計画の区域内における建築物の制限に関

する条例の一部改正について

委員長 質疑を行います。

質 疑 な し

委員長 質疑もないようですので、議案第63号の質疑を打ち切ります。

（３）議案第69号 平成29年度高浜市一般会計補正予算（第６回）

委員長 質疑を行います。質疑は、よろしいでしょうか。

質 疑 な し

委員長 質疑もないようですので、議案第69号の質疑を打ち切ります。

（４）議案第70号 平成29年度高浜市国民健康保険事業特別会計補正予

算（第３回）

委員長 質疑を行います。

質 疑 な し

委員長 質疑もないようですので、議案第70号の質疑を打ち切ります。

（５）議案第71号 平成29年度高浜市公共下水道事業特別会計補正予算

（第２回）

委員長 質疑を行います。

6

 「議事進行。」と発声するものあり。

委員長 質疑もないようですので、議案第71号の質疑を打ち切ります。

（６）議案第73号 平成29年度高浜市後期高齢者医療特別会計補正予算

（第２回）

委員長 質疑を行います。

質 疑 な し

委員長 質疑もないようですので、議案第73号の質疑を打ち切ります。

（７）議案第74号 平成29年度高浜市水道事業会計補正予算（第１回）

委員長 質疑を行います。

質 疑 な し

委員長 質疑もないようですので、議案第74号の質疑を打ち切ります。

（８）議案第78号 平成29年度高浜市一般会計補正予算（第７回）

委員長 質疑を行います。

質 疑 な し

委員長 質疑もないようですので、議案第78号の質疑を打ち切ります。

7

（９）陳情第11号 介護・福祉・医療など社会保障の施策拡充について

の陳情

委員長 意見を求めます。

意（１） それでは、陳情第11号ですが、市政クラブを代表して、反対

の立場での意見を述べさせていただきます。

項目の【Ⅰ】の１についてですが、国保の改善ということですが、一

般会計からの繰り入れというものは、無条件、無秩序に行うものではな

く、一定のルールを定めて実施するものであります。単に保険税を引き

下げるために法定外の繰り入れを行うという考えは、よろしくないと思

いますので、この陳情には反対とします。

委員長 ほかに。

意（16） この陳情ですけれども、陳情の趣旨の中にも上から５段目く

らいに、「社会保障・税一体改革の促進で、「我が事・丸ごと地域共生

社会」にむけ自立や共助を前提に、「地域丸投げ」の地域づくりが強調

されています。」という、こういった表現がありますけれども、地域丸

投げということではありませんので、こういった表現も曖昧というか、

違和感を覚えます。

 それから、今お話がありましたように国保ですけれども、「減免制度

を拡充し、払える保険料（税）に引き下げてください。」、また、「一

般会計からの繰入額を増やしてください。」ということですけれども、

この間の一般質問にもありましたように、今後、高浜市の方針として一

般会計から、広域化もされますし、そういったことは好ましくないこと

だと思いますので、この陳情第11号には反対をさせていただきます。

委員長 ほかに。

意 見 な し

委員長 ほかに意見もないようですので、陳情第11号についての意見を

終了いたします。

以上で、付託された案件の質疑及び意見は終了いたしました。

8

なお、本委員会においては、自由討議を実施する案件はありません。

《採 決》

（１）議案第62号 高浜市母子家庭等医療費の支給に関する条例の一部

改正について

挙手全員により原案可決

（２）議案第63号 高浜市地区計画の区域内における建築物の制限に関

する条例の一部改正について

挙手全員により原案可決

（３）議案第69号 平成29年度高浜市一般会計補正予算（第６回）

挙手全員により原案可決

（４）議案第70号 平成29年度高浜市国民健康保険事業特別会計補正予

算（第３回）

挙手全員により原案可決

（５）議案第71号 平成29年度高浜市公共下水道事業特別会計補正予算

（第２回）

挙手全員により原案可決

（６）議案第73号 平成29年度高浜市後期高齢者医療特別会計補正予算

（第２回）

9

挙手全員により原案可決

（７）議案第74号 平成29年度高浜市水道事業会計補正予算（第１回）

挙手全員により原案可決

（８）議案第78号 平成29年度高浜市一般会計補正予算（第７回）

挙手全員により原案可決

（９）陳情第11号 介護・福祉・医療など社会保障の施策拡充について

の陳情

挙手なしにより不採択

委員長 以上をもって、当委員会に付託となりました全案件の審査を終

了いたします。

 お諮りいたします。審査結果の報告の案文は、正副委員長に御一任願

ってよろしいでしょうか。

「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議なしと認め、正副委員長に一任させていただきます。

市長挨拶

委員長 以上をもちまして、総務建設委員会を閉会いたします。

 委員長挨拶

10

                           終了 午前10時12分

総務建設委員会委員長

     総務建設委員会副委員長